33. ¶ Sed in quo casu testator potest prohibere ne episcopus impeditur se in executione testamenti ipsius testatoris Abb. in d. ca. tua, mouet istam questionem, & dicit in hoc putarem, quod aut testator prouidit sibi de alio executore in casu negligentie primi executoris, & non succedit episcopus in executione, quod probat arg. leg. nulli & leg. si quis ad declinādam. C. de episcop. & cleric. aut testator solum prohibuit, episcopum ne debere exequi, nec prouidit sibi de alio executore

IN VERBIS

tore,& tunc puto , quod saltim in reli-
&tis ad pias causas episcopus succedit.nō
obstante prohibitione testatoris Cou.in
d.ca.tua.n.6.dicit quod si testator in spe
cie dixerit , quid sit agendū de pecunia,
aut de re legata , eo casu quo ista iüssio
non sit completa ob negligentiā execu-
torum,tunc episcopus non poterit mu-
tare voluntatē testatoris allegat Bart.in
liberto. §.lucius.ff.de annu.legat.

34 ¶ Et dicit q episcopus potest expen-
di pecuniam à testatore destinatam in
certum vsum piū , non ita necessariū in
aliū vsum similiter piū , dummodo sit
magis necessarium reipublice,cui nece-
sitatī aliū de subueniti nequeat sine mag-
na difficultate allegat tex.in d.l. pe.ff. de
operibus publicis.Sed Ioan.de Imo.in e.
significatiū in fi.de præbēd. dicit q dispo-
sita ad vnū vsum licitū per testatorē non
possunt immutari in aliū sine licetia Ro-
mani Pontificis allegat Bart.ad idem.

35 ¶ Vbi autem esset dubiū,an talis dispo-
sitione testatoris respiciēs spiritualitatē es-
set

ETIAM TESTAMENTORVM 256
set licita vel nō,tunc nō occurrentū est
ad episcopū,sed ad Papā,ad quē spectat
alia interpretari.facit quod habetur in
cap.venerabilē de electione.

36 ¶ Bi etiam patet q quando dubiū est
an iure licitū sit:recurrentum est ad Pa-
pam,ad hoc etiā facit q notatur in cap.
quanto.de iur.iurando.

37 ¶ Episcopus non potest detrahere in
constitutionibus , quæ bene constituta
sunt in erectione seu fundatione,præci-
pue quando aliue qualitates requirun-
tur,aut certa onera imponuntur in bene
ficijs seu in quacūq; alia dispositione cō-
cil.Trid. sess. 25.ca. 5.ibi ratio postulat, &
est arg.in e.cū dilectus, de cōsuetudine,
& dicit idē cōc.sess.ead.in princip. in de-
creto de purgatorio,q ea quæ debentur
fieri ex fundationibus testamentorū vel
alia ratione,nō perfunditoric,sed diligē-
ter & acurate per soluātur, ibi curēt aut
episco.studio se itaq; agēdū est, vt ea quæ
pmittuntur,opere cōpleātur e.quali.d pa-
ctis,& circa pfa.88.& quæ pcedūt dlabijs
necis

IN VERBIS

meis non faciam irrita, & quid erit deye
luntate testatoris, nisi se quatur effectus
ca. i. de eo qui mittitur in posses. cauf. rei
seru. c. cum aliquibus de re iudicat. l. pro
missor. §. constituto. ff. de constituta pe-
cun.

38 ¶ Propter quod episcopus potest ex-
communicare omnes administratores
tam clericos quam laicos, & singulos cu-
iuscunq; ordinis, & religionis, non tamē
subiectos regularibus, vsq; ad priuatio-
nem etiam potest compelli. tex. est in d.
Concil. Trid. sess. 25. cap. 8. ibi itaq; si præ-
dicti omnes.

39 ¶ Præterea commutationes vltimaru
voluntatum quæ non debent fieri nisi ex
iusta & necessaria causa, debent execu-
tione demandari, postquam per episco-
pum summarie & extra iudicialiter cog-
nitum fuerit, in præcibus nihil narratū
tacita veritate, vel suggesta falsitate, vt
est tex. in Conc. Trid. sess. 22. ca. 6.

40 ¶ Nam non temere mutanda est te-
stantis voluntas, cum à solo Romano
pon

ETIAM TESTAMENTORVM 257
pontifice possit derogari vltimis volun-
tatibus, vt in d. Clem. quia cōtingit. de
relig. domib. l. legata. ff. de administrat
rerum ad ciuita. pertinē. Imo à Tyberio
non potuit impetrari, vt legata pecunia
Trebianis in opus noui Theatri, trans-
feretur admunitiōnem vic, vt tradit Sue-
ton. in Tiberio cap. 3. i. plura ad hæc tra-
dit Felin. in ca. accessiſſent, de constitu-
tionibus, vbi Decius n. 11. ne sufficit con-
ſensus hæredis, vt multetut in totum vo-
luntas testatoris per episcopum, etiam
in constructione alicuius ecclesiæ, aut
errectione, licet contrariū voluerit Lap.
& male secundum quod tenet Zabar. in
Clem. 2. de religios. domib. Couar. in d.
cap. tua. de testamentis. n. 7. quod multi-
pliciter limitat Marian. Socin. tract. obla-
tionum in fin. n. 4. primo si modo tale re-
lictum in illum vsum potest conseruari,
& sufficiat ad ipsum. Secus si d factō pro-
pter aliquod impedimentum non possit
ad impleri in illum vsum, puta relinquit
quod certum oratorium leproſorū, vel

KK hos-

IN VERBIS

hôspitale edificaretur in certo loco, quod non potest ex aliqua causa ibi fieri vel non sufficit pecunia relista ad explé dum quod testator voluit. Nam hoc casu de consensu partium & autoritate episcopi potest fieri hæc commutatio, allegat Innoc. in cap. nos quidem de testamentis notat Bart. in leg. legatam. ff. de administrat. rerum ad ciuitat. pertin. & facit. l. fin. ff. de operib. publicis allegat etiam Bart. in tract. minoricarum libr. 2. dist. 2. cap. 3. vnde non potest hæres propter hanc causam repetere relictum, sed debet conuenire, & consentire, vt in alium pium vsum & modum commute tur, vt dicit. leg. legatam prædicta tamē procedunt, nisi testator ad iecerit, quod si legatum seu relictum non posset ad impleri ad illum vsum ad quem testator reliquit, quod tunc reuertatur ad hæ redem, quia tunc potest hæres repetere, allegat leg. liberto. §. lucius, & ibi notat Bart. post glof. ff. de annuis legat.

41. ¶ Secundo limitarem si modo com mu-

ETIAM TESTAMENTORVM 258
mutatio in alium vsum non fieret perpe tuo, sed temporaliter ex aliqua iusta cau sa, & pro hac limitatione allego tex. in. l. 1. C. de expendendis lud. lib. 11. vbipatet, quod relictum factum ciuitati ad certū vsum, sine licentia principis non potest perpetuo ad alium vsum deputari, sed cum licentia præsidis potest temporaliter commutari, ex causa igitur tempora li episcopus commutare poterit, & maxime si est legatus cardinalis cū talis equi paretur præfecto prætorio vide Bald. in l. l. ff. de officio prefest.

42. ¶ Præterea relictum in genere paupe ribus potest episcopus aplicare fabrice ecclesiæ pauperis reparatione in digétis notat Ioan. Andr. in ca. fin. de testamen tis li. 6. Bart. in leg. si quis ad declinandū C. de episcop. & cleric.

43. ¶ Nisi fames magna pro tūc immine ret pauperibus ca. pasce. 86. d. nā tunc bo na fabrice debet alienari pro alimonia pauperū ca. aurum. 12. q. 2. glof. verb. fa brice capitul. licet. §. quod si quis titul.

IN VERBIS

de electionibus pragm. sanct.

44 ¶ Quæro etiam an præsbyteri teneantur ad onera in pacto seu fundatione imposita circa missas dicendas dicendum est quod sic argum. tex. in cap. cum dilectus de consuetudine.

45 ¶ Licet quis non potest astringi, ut celebret quotidie. c. significatum in fin. de prebend. cap. quotidie de consecration. dist. 2. Nau. in man. cap. 25. n. 140. vbi dicit, quod si per se non potest, per alium faciat, nam ea quæ sunt vicina & contigua ipsi mandato, mandatarius exequés non dicitur fines mādati excedere glos. singulat. ver. clementior in cap. innocēs 22. q. 4. pro qua videtur bonus text. in l. fin. §. fin. ff. mandati sufficit quod seruentur quo ad substantia, licet non in iudicii duo, & formaliter vide Petrum Peralt. in l. vnum ex familia. §. sed & si fundum num. 6. & 8. ff. de legat. 2.

46 ¶ Aninæ defunctorum in purgatorio detentæ suffragijs fidelium iuuātur.

47 ¶ Et sacrificium missæ potissimum es

sc

ETIAM TESTAMENTORVM 259

se valoris omnium suffragiorum Angel. in summa. verb. missa. nu. 52. post mediū Cou. in cap. Alma mater de sententia ex cōmunicat. li. 6. p. 1. §. 5. n. 8. concil. Trid. fest. 25. decreto de purgatorio.

48 ¶ Ideo missa amittendo dicitur, quia angeli ibi mittuntur, & etiam filius Dei à patre mittitur: in eaq; mittimus vota nostra per sacerdotem ad Deū, ut Deus mittat nobis benedictionē, & gratia, gl. ver. missam tit. de ijs qui in missa &c. in pragm. sanct. Thom. 2. col. 2.

49 ¶ Et dicit Couar. ibid. quod suffragia viuorum si fiant pro defunctis in purgatorio existentibus, taliter prosunt, ut ex rigore iustitiae satisfaciant pro tempora li pœna, ad quam in hoc sāculo tenebantur, solent nonnulli afferre authoritatē, ad hoc probandum de qua in Psalm. 65. Transiimus per ignē & aquem. Et eduxisti nos in refrigerium, sed expressior est illa authoritas quæ est in cap. 12. Machabeorum. 2. vbi oblatum fuit sacrificium pro mortuis. sancta inquit, & salu-

KK 3 bris.

IN VERBIS

- bris est cogitatio pro defunctis exorare
vt à peccatis soluantur, à peccatis in quā
id est à pena temporali, quā pro peccatis
anime patientur in purgatorio. c. anime
defunctorum. 13. q. 2. Sanet. Thom. in. 4.
sententiarum. d. 45. q. 2. ar. 2. ad. sec. quæ.
50. ¶ Oportet quod is qui post contritionē
decedit ante satisfactionē debitā, post
hac vitā puniatur, Anto. Flor. p. 1. in sum-
ma. tit. 10. c. 2. in principio. c. qualis. 25. d.
51. ¶ Ideo fideles in testamento iubent
suffragia fieri vel tribus, vel septem, tri-
ginta, aut quadraginta diebus post obi-
tū ipsum auctore Ambrosio in libro de obi-
tu Theodosij. quē Gratian. retulit in ca.
quia alij. 13. q. 2. Alij dicūt vt in die obitus
clericis exhibeantur conuicia, vt in ca.
nullus. 44. d. & c. cōuiuia cōmunia, &c. c.
nō oportet el. 2. eadē dist. Alij hæredes
pro anima defuncti dant ipsi plebi leue
quodā cōuiuū, q vulgus appellat chari-
tatem, sic & cōuuium istud agapē. id est
charitatē, dictū fuisse constat ex testimo-
nio Clement. Alexand. li. 2. pedagogi. c.
1. Couar. in. c. vltimo de testam. n. 2.

ETIAM TESTAMENTORVM 260

52. ¶ Alij dicūt vt fiat pro sua anima in v-
no quoq; anno litanie, quæ nō potest fie-
ri sine oratione, & cruce vt notat Bar. in
leg. sed nouo iure. C. de episcop. & cleri.
53. ¶ Quid possumus dicere circa ecclē-
sias cathedrales, & circa parochiales, &
monasteria, vbi tot tantaq; anniversaria
& memorie defunctorū sunt & quotidie
magis ac magis relinquentur. Sunt nāq;
onerata fundationibus & obligationib;
& possent dicere, & cū vociferatione cla-
mare cū Petro Apostolo, q portat iugū
q neq; ipsi neq; eorū priores portare po-
tuerūt, ad quæ satisfaciēda nec dies anni
sufficerēt, si cuilibet certus dies debitus
esset seruādus. In sinodo diœcesana epis-
copus diligēter debet perspicere ista om-
nia: maxime vbi eleemosyna pro illis ce-
lebrādis est adeo tenuis vt nō inueniatur
qui huic muneri se subijciat. Vnde volun-
tates pie testatoris pereūt, & datur occa-
sio, vt onerentur conscientiæ eorum, ad
quos prædicta expectant, text. est in'con-
cil. Trid. sess. 25. cap. 4. de reformation.

IN VERBIS

Videndus est Cancelarius Parisiensis in tract. de sollicitudine ecclesiasticorū p.2. partic.36.

54. ¶ Ex quibus infertur quod sacerdotes male faciunt, recipientes temporalia ad certa onera pro suffragijs aut anniversarijs dicendis cum certis conditionibus appositis in fundationibus, & postea constituant se iudices commutando ad librum testatoris voluntatem, vt in. d. c. 4. & Clem. quia contingit. de religiosis domibus, & Gabriel in canone missæ lecti. 28. sed si aliquis petit, vt anniversarium celebretur tali die, vel alia conditione quæ non potest impleri, tunc sacerdos curatus, conuentualis prior, vel decanus exprimant non per ambages, aut circu locutiones declarēt, quid facere possunt ita consulunt Scot. Cancellar. & Gabriel quos refert, & sequitur Martin. de Frias in tract. de valore missæ. §. ad hæc nam tunc scienti & volenti non fit iniuria.
55. ¶ Vbi dicit quod si habet ecclesia multas obligatiōnes, & multa anniversaria, licet